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رئیس جمهور چین رفته ووهان و از طریق  •
تلویزیون با مــردم صحبت کــرده و دلگرمی 
داده که با کمک همدیگر کرونا را شکست 
ــم. حالا این جا آقــای روحانی از هفته  دادی
هیئت  جلسات  در  فقط  و  ناپیداست  پیش 
دولت حضور داره! ایشون حتی یاد نداره برای 
دلخوشی مردم یک بار در بیمارستانی حاضر 

بشه و به مردم دلگرمی بده!
دکتر ها می گویند ویتامین زیــاد مصرف  •

کنید وقتی کسی پول نان شب خود را هم 
نــدارد چطور گوشت و مرغ و میوه و سبزی 
بخورد؟! قشرهای متوسط بچه دارنــد و هر 
کاری می کنند باید پول قبض آب وبرق و گاز 

و تلفن بدهند!
خــدا شــاهــده در خــرج و مــخــارج زندگی  •

مانده ام. شش بچه دارم و مستاجرم. با 60 
سال سن، شاگرد یک بنگاه هستم اما خبری از 
کار نیست. حتی سهام عدالت به من ندادند. 
می گویند سال 92 اعلام کردیم، نیامدید. اما 
به خدا متوجه نشدم. اگر می توانید کاری برایم 

بکنید، محض رضای خدا انجامش دهید.
 این روزها چشم به راه هستم. فکر می کنم  •

با این همه بلاهای متعدد، وقت آن رسیده 
که چشم انتظاری مان به پایان برسد. آیا 
می شود این قدر منتظر نمانیم و آن کسی 
که منتظرش هستیم از راه برسد؟ آیا شما 
هم همین حس من را دارید که لحظه وصال 

نزدیک است؟
دولت به جای این که به مردم بگویددرخانه  •

بمانیدتاازکرونادرامان باشیدثبت نام طرح 
مسکن ملی رابــه راه انداخته اســت. بااین 
عمل ، کرونابیشترمنتشرمی شود.حالاکه 
یک سال ازعمردولت نمانده است اقدام به 
ــت. نوشداروپس  ــرده اس ساخت مسکن ک

ازمرگ سهراب!
بعضی از نانوایان با دستکش یک بار مصرف  •

هم پول می گیرند و هم نان می دهند! این 
دستکش ها عرق می کند و نانی که آن ها به 

مردم می دهند کاملا آلوده است.
 اگــر خــاطــرات بــی مهری هــا بــه ســربــازان  •

مرزبان نوشته شود همه می فهمند روزهایی 
که مــابــاآرامــش سپری می کنیم عزیزانی 
نشدنی  وصــف  سختی  بــاچــه  ــه  ک هستند 
روزهارامی گذرانند تاامنیت ماحفظ شود.آیا 
مسئولان به روح وجسم آن ها توجه می کنند؟

 یک کارگرفصلی هستم بااین وضعیت پیش  •
آمده خیلی ها مثل من هستند که بیکاریم 
وبرای خرج روزانه مانده ایم. سازمان آب هم 
هر روز به ماپیامک میده که آب شما راقطع می 
کنیم. خواهش می کنیم به گوش مسئولین 

برسانید تافکری برای ما بکنند.
در خبرها خواندم به بنگاه های کوچک که  •

به خاطر کرونا ضرر کرده اند، کمک می کنند. 
نیست.  کارگرها  فکر  به  کسی  انگار  ولــی 
کسانی که  سر گذر می روند و الان دم عیدی 
کارها خوابیده نمی دانند چطور باید زندگی 
شان را بگذرانند. لطفا صدای ما قشر کارگر 

باشید که نه بیمه داریم و نه کار شرکتی.
 شــرکــت شــاتــل اعـــلام کـــرده 100گــیــگ  •

اینترنت رایگان رو به کسانی که از قبل، شارژ 
اینترنت خریده انــد، نمی دهــد و اولویت، 

استفاده از شارژ خریداری شده است!
ــت که  • ــای بــحــث وتــعــجــب اسـ  خــیــلــی جـ

افغانستان از نظر بهداشت ضعیف ترین کشور 
است و با چین هم مرز است وبا ایران هم همین 
طور، پس چرا ویروس کرونا در افغانستان جان 
چهار نفر را گرفته. آیا دست بشر در پخش 

ویروس کرونا دخیل است؟
با این وضعیت بیماری که هیچ کس نباید  •

از خانه بیرون بیاید و امسال عید نداریم چرا 
شــهــرداری به گلکاری خیابان ها مشغول 

شده؟ چرا بیت المال را هدر می دهند؟
توی این شرایط، دارایی حسابم را مسدود و  •

ماشینم را که یک وانت برای امرار معاش است 
توقیف کرده است.

واقعا دست موجرها درد نکند. اکثر آن ها با  •
مستاجرها کنار آمدند دولت محترم هم لطفی 
بکندحداقل یک دوره کلیه قبوض را نگیرد. 
نه این که از جیب خلیفه ببخشد از خودش 

هم مایه بگذارد.

* مسئولان ماچرابه فکرکارگر ساختمانی  •
نیستند؟ چرا مسئولان آن قدر به قشرکارگر 
بی اعتنا هستند؟ چراکسی به دادما کارگرها 
ــت؟ خجالت  ــه؟ آیــاایــن عدالت اس نمی رس

بکشید. حیا کنید.
 از دولــت تقاضامندیم به خاطرشب عید  •

ونبود کــار به خاطر کرونا مقداری پــول به 
حساب کارگران فصلی ساختمان واریز کند 
تا ما بیشتراز این شرمنده زن وبچه های خود 

نباشیم.
ــت!  • ــ ــت دولـ ــئ ــی  آقــــــای روحــــانــــی و ه

همه  حــواســتــان بــه کــرونــاســت و از خیلی 
معضلات حواس و فکرتان پرت شده است. به 
عنوان مثال، دلار و سکه و طلا. عزیزان دست 
دلالان را از بازار کوتاه کنید. آقای همتی به 
فکر طرحی باش که مثل کرونا به جان و مال 

دلالان و محتکران بیفتد.
 این روزها خانواده ها دور هم بودن را قدر  •

ــل بیخودی  بدانند و زوج هایی که به دلای
و جزئی قهر هستند یا قصد طــلاق دارنــد 
مخصوصا با داشتن فرزند به خود آیند و دست 

از لجاجت بردارند. این دنیا بی ارزشه!
ــازار گوشت و مــواد غذایی رو  • لطفا تــورم ب

مهار کنید.
9 را بـــه شــکــل سابقش  • لــطــفــا صــفــحــه 

برگردانید. لااقل یک حوادثی داشت و آدم 
سرگرم می شــد. حــالا همه را پر از مطلب 
دربــاره کرونا کرده اید. حال مان از کرونا به 

هم می خورد.
ما خانواده های زندانیان از رئیس دستگاه  •

ــع زنـــدان وکیل  قضا تقاضا داریـــم بــه وض
آبادرسیدگی کنند. زندانی ها نه مرخصی 
دارند، نه امکانات بهداشتی برای جلوگیری 
از کرونا. آخه این چه وضعشه؟ می دانید با آن 
تراکم زیاد جمعیتی توی زندان چقدر امکان 

ابتلا و شیوع بیماری زیاد است؟
آقای وزیر آمــوزش وپــرورش آیا خبر دارید  •

از  وبازنشستگان  شاغلین  التدریس  حق 
فروردین تا الان که آخرین روزهــای اسفند 

است پرداخت نشده؟

یادداشت روز

  سیدصادق غفوریان 
info@khorasannews.com

نمایشگاه بهاره مجازی شد 
رایزنی اصناف با 100 فروشگاه اینترنتی برای عرضه محصولات 

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی گفت: با 
توجه به مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا 
و لغو برگزاری نمایشگاه بهاره مقرر شد برای 
جبران بخشی از خسارت صنوف، جشنواره 
بهاره مجازی جایگزین نمایشگاه بهاره شود.

ــاره  علی رهــبــری در گفت وگو بــا فـــارس، درب
نحوه برگزاری جشنواره بهاره مجازی، گفت: 
با توجه به شیوع ویروس کرونا و لغو برگزاری 
، براساس  نمایشگاه بهاره در سراسر کشور 
مطالعات انجام شده در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت مقرر شد »جشنواره بهاره مجازی« 
شود.رئیس  بهاره  نمایشگاه های  جایگزین 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت 

بیان کرد: اصناف برای عرضه کالاهای خود  
انجام  را  اقداماتی  بهاره  نمایشگاه های  در 
داده بودند که با توجه به لغو نمایشگاه های 
بهاره مقادیر زیــادی از کالاهای خریده شده 
به قصد عرضه در نمایشگاه های بهاره اکنون 
در  انبارهای آن ها انباشت شده که مشکلات 
ــرای آن ها به  مالی و اقتصادی بسیاری را ب
وجود آورده است،  ضمن این که کسب و کار 
اغلب صنوف در شرایط فعلی با رکود مواجه 
است.وی با بیان این که با برگزاری جشنواره 
مجازی بهاره بخشی از مشکلات صنوف حل 
خواهد شد، افزود: طبق اقدامات انجام شده 
و رایزنی با 100 فروشگاه اینترنتی مقرر شد 

این فروشگاه های اینترنتی که اکنون در فضای 
مجازی به صورت قانونی و با مجوزهای قانونی 
در حال فعالیت هستند، فضایی را برای عرضه 
کالاهای مختلف صنوف فراهم آورند.رئیس 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت 
بیان کــرد: با اقــدامــات انجام شده جشنواره 
بهاره مجازی از 23 اسفندماه فعالیت خود را 
آغاز می کند و تا پایان اسفند ادامــه می یابد. 
وی اظهار داشــت: به زودی آدرس وب سایت 
مربوطه اعلام خواهد شد و مشتریان با مراجعه 
به این وب سایت می توانند آدرس اینترنتی 
فروشگاه های زنجیره ای که در این طرح شرکت 

می کنند را به دست آوردند.

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه با اشاره به گزارش تفریغ بودجه 97 خبر داد: 

تخلف 1700 میلیارد تومانی در پرداخت حقوق به کارمندان 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره 
به این که سامانه حقوق و مزایا متولی ندارد، 
 1700 گفت: طبق گــزارش تفریغ بودجه 
میلیارد تومان خارج از ضوابط به کارمندان 
پــرداخــت شــده که تخلف است.حسینی در 
گفت وگو با فارس با اشاره به وضعیت سامانه 
29 قانون برنامه  ــاده  حقوق و مزایا طبق م
ششم توسعه، اظــهــارکــرد: سامانه حقوق و 
مزایا آن طور که طبق قانون آمده اجرا نشده 
ــت نخواسته اســت و هر بــار توجیه  چــون دول
می کنند.این نماینده مجلس با بیان این که 
بودجه  تفریغ  گــزارش  طبق  نجومی  حقوق 
بوده و ارتباطی با سامانه حقوق و مزایا ندارد، 
افــزود: دستگاه های نظارتی و مجلس باید 

به موضوع حقوق نجومی ورود کنند. طبق 
گزارش تفریغ بودجه سال 97 برخی مدیران 
نسبت به افزایش حقوق سالانه، رقم بیشتری 
ــزارش آن به دادســرا  دریافت کــرده انــد که گ
ارسال شده اســت.وی ادامه داد: در این باره 
2۴1 نفر از مدیران دولتی  حقوق بیش از 
سقف حــدود 2۴ میلیون تومان تعیین شده 
از سوی دولــت،  دریافت کردند و گزارش ها 
نشان می دهد تا 53 میلیون تومان در ماه نیز 
حقوق گرفته اند و حدود 11 میلیارد و 350 
97 به ایــن مدیران  میلیون تومان در ســال 
پرداخت شده است.عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس یکی دیگر از تخلفات را مربوط 
به پرداخت های خارج از قانون به کارمندان 

دانست و گفت: در این زمینه، 1700 میلیارد 
تومان خارج از قانون پرداخت شده است که در 
قالب ماموریت، کارت هدیه، بن خرید یا نظایر 
ــت.وی ادامــه داد: اضافه پرداختی به  آن اس
کلیه کارکنان دولت در قالب 360 پرونده به 

دادسرای دیوان محاسبات رفته است.

دبیرکل سازمان بهداشت جهانی: شیوع کرونا به مرحله همه گیری جهانی رسیده است

بنا بر اعــلام سازمان جهانی بهداشت شیوع 
ــروس کرونا در جهان به یک بیماری همه  وی
گیر تبدیل شده است.به گزارش اسپوتنیک، 
تیدروس آدهانوم گیریسوس، مدیر کل سازمان 
بهداشت جهانی در یک جلسه توجیهی در ژنو 
اعــلام کرد که شیوع ویروس جدید کرونا در 
شده  تبدیل  گیر  همه  بیماری  یک  به  جهان 
است.مدیر کل سازمان بهداشت جهانی اظهار 
کرد: در روزها و هفته های آینده ما انتظار داریم 
که تعداد موارد مرگ و میر و تعداد کشورهای 
دارای افــراد مبتلا افزایش یابد ... ما به این 
نتیجه رسیده ایم که می توان کووید-19 را 
به عنوان یک بیماری همه گیر توصیف کرد.
سازمان بهداشت جهانی، کرونا را پاندمیک 
)بیماری همه گیر جهانی( اعــلام کــرد که به 
معنای آن است که این ویروس همه گیر و جهانی 
شده است.وضعیت قبلی این بیماری، اپیدمیک 
بــود، به این معنی که همه گیری منطقه ای و 
تحت کنترل است.این اولین بار است که یک 
بیماری از خانواده کروناویروس ها همه گیر 
جهانی خوانده می شود.تدروس آدهانوم در 
نشست خبری گفت:»ما به شدت نگران سطوح 
هشداردهنده شیوع و شدت و همچنین سطوح 
دبیرکل  هستیم.«  بی عملی  هشداردهنده 
سازمان بهداشت جهانی همچنین تاکید کرده 
که »همه گیری واژه ای نیست که بدون توجه 
و به سادگی استفاده شود. این واژه ای است 
که اگــر اشتباه از آن استفاده شــود می تواند 
سبب هراس بی دلیل یا پذیرش غیرموجه آن 
باشد که مبارزه پایان یافته  است و به مرگ و 

رنج غیرضروری منجر شود.«به گفته این مقام 
مهاجرتی  تدابیر  باید  »کشورها  المللی  بین 
و مهار را در نظر بگیرند ولی مهار باید ستون 
اصلی باشد.«رئیس برنامه فوریت های سلامت 
سازمان بهداشت جهانی تاکید کرده که تعریف 
شیوع کرونا به عنوان بیماری همه گیر »چیزی 
جز اقداماتی تهاجمی تر و شدیدتر« در مقابله با 

این ویروس نیست.

اوکراین برای 3 هفته در قرنطینه کامل 	 
قرار گرفت

در همین حال دولت اوکراین با شیوع کرونا 
در ایــن کشور  قرنطینه سه هفته ای در کل 
کشور اعــلام کـــرد.روز چهارشنبه در جلسه 
ــری بـــرای مقابله  ــی ــداب دولـــت ایـــن کــشــور ت
با کرونا و پیشگیری از شیوع آن در مناطق 
مختلف اعلام شد.در این جلسه تصمیم گرفته 
شد، 100 میلیون گریونا )3 میلیون و 956 
هزار دلار( برای خرید وسایل حفاظتی و مواد 

ضدعفونی کننده برای وزارتخانه ها و سازمان 
های دولتی این کشور اختصاص یابد.برای 
اجرای این تصمیم صادرات مواد ضدعفونی 
کننده و وسایل لازم برای پیشگیری از بیماری 
ممنوع شد تا تامین وســایــل دفــاع دربــرابــر 
برای مردم اوکراین تضمین  کرونا  بیماری 
به   تصمیم  شود.دولت اوکراین همچنین 
ــای عمومی  ــزاری برنامه ه ــرگ مــحــدودیــت ب
200 نفر گرفته  با شمار حــاضــران بیش از 
است، اما این محدودیت شامل برنامه ضروری 
دولت نمی شود.برگزاری برنامه های ورزشی با 
اجازه سازمان های بین المللی و بدون تماشاگر 
مجاز است.در موسسات آموزشی اوکراین نیز 
برای سه هفته قرنطینه اعلام شده است.دولت 
کویت نیز به عنوان بخشی از اقدامات خود برای 
مبارزه با ویــروس کرونا، از 12 مــارس تا 26 
مارس، تعطیلات رسمی را در این کشور اعلام 
کرد. کویت پیش از این در راستای مقابله با 
ویروس کرونا، تا یک هفته، از لغو تمامی پروازها 
در هر 2 مسیر رفت و برگشت از مصر، لبنان، 
سوریه، بنگلادش، فیلیپین، هند و سریلانکا 
خبر داد. وزارت بهداشت کویت از درمان سه  
فرد مبتلا به کرونا در کشور خبر داد. تاکنون در 
این کشور 72 نفر به این ویروس مبتلا شده اند.
در اوکراین تاکنون هفت نفر به بیماری کرونا 
مبتلا شده اند.ویروس کرونا برای اولین بار 
در 12 دسامبر )آذر - دی ماه( گذشته در چین 
و در شهر »ووهان« شیوع پیدا کرد، اما پکن به 
طور رسمی در اواسط ژانویه )دی- بهمن( آن 

را اعلام کرد.

اصابت 10 موشک به پایگاه التاجی در شمال بغداد

بخش اطلاع رسانی امنیتی عراق شب گذشته از 
اصابت 10 موشک کاتیوشا به داخل پادگان نظامی 
التاجی خبر داد.در بیانیه گروه اطلاع رسانی امنیتی 

آمده است: 10 فروند موشک به داخل پایگاه نظامی 
اصابت کرد که تلفاتی نداشت.طبق این بیانیه، 
خودرویی از نوع »کیا بنکو« که حامل سکوی پرتاب 

موشکی بوده و در آن سه موشک باقی مانده بود در 
جنوب منطقه الراشدیه کشف شده است. پایگاه 

التاجی میزبان نیروهای آمریکایی است.

پوتین ابدی، مدیرعامل ناشناخته و جادوگری  شاه سلطان حسین!

از  و  مصطفوی-»مادرم  یک کارگر کارخانه 
لحاظ فیزیکی ناتوان بود ، پاهایش را در یک 
عملیات انتحاری در جنگ جهانی دوم از دست 
داده بود. او که یکی از فرزندانش را به خاطر 
بیماری دیفتری از دست داده و نزدیک بود به 
خاطر قحطی دوران جنگ جان بدهد، برای 
دستمزدی ناچیز، خیابان ها را جارو می زد، 
تجهیزات آزمایشگاهی را تمیز می کرد و...« 
این مطلبی است که رئیس جمهور روسیه از 
زندگی شخصی اش در کتاب »از زبان شخص 
اول« روایت کرده است. پسر فقیر حالا یکی از 
قدرتمندترین مردان جهان است. وقتی در سال 
201۴، در یک کنفرانس خبری، خبرنگاران از 
پوتین پرسیدند که آیا قصد دارد قانون اساسی 
کشور را تغییر دهد و دوران زمامداری خود را 
ابدی کند یا خیر، در پاسخ،این سناریو را »بد و 
مضر برای کشور« توصیف کرد و گفت که »علاوه 
بر این، من به چنین چیزی نیاز نــدارم!« قانون 
اساسی روسیه، روســای جمهور این کشور را 
از تکیه زدن بر صندلی ریاست بیش از دو بار 
متوالی برحذر داشته است و پوتین نیز تنها با 

یک استراحت چهار ساله و در بازگشت در 
کسوت نخست وزیـــری ایــن قــانــون را 

رعایت کرده و پس از پایان دور دوم 
نخست وزیری اش، بار دیگر در قامت 
رئیس جمهور کشور و برای سومین 

بار خود را به جهانیان معرفی 
کــرده اســت.  شاید تا 

هــمــیــن چــنــد وقــت 
پــیــش کــســی نمی 

آقای  که  دانست 
جمهور  ــس  ــی رئ
چه در سر دارد، 
اما ولادیمیر که 
بعد از این همه 
فعالیت  ــال  سـ
ــالا  ــی ح ــاس ــی س
بــایــد ولادیــمــیــر 

ابدی لقب بگیرد،  دی ماه امسال لایحه ای را به 
مجلس دومای این کشور به منظور ایجاد برخی 
اصلاحات در قانون اساسی این کشور ارائه کرد. 
این اصلاحات شامل 22 بند از فصل های 3 تا ۸ 
قانون اساسی فدرال این کشور می شد که در 
صورت موافقت دو سوم از اعضای پارلمان این 
کشور قابلیت اجرایی پیدا می کند. روز گذشته 
هم بخشی از طرح فوق با اکثریت آرای مجلس 
دوما به تصویب رسید.  از جمله مفاد این طرح از 
بین رفتن محدودیت انتخاب یک شخص برای 
2 دوره متوالی خواهد بود. در واقع ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور فعلی، پس از پایان دوره 
دوم ریاست جمهوری خــود در ســال 202۴ 
منعی برای حضور مجدد در رقابت انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه نخواهد داشت.یعنی تا 
دو دوره بعد یعنی 2036 هم می تواند در مسند 
باشد .  روسیه به کدام سو می رود؟ صفحه بین 

الملل را بخوانید.
* همه چیز با یک بیانیه و چند خبر و مصاحبه 
شــروع شد.  بیانیه ای که باشگاه پرسپولیس 
در آن اعــلام کــرد: بعد از جلسه هیئت مدیره 
و نظر به این که آقای انصاری فرد تماس های 
هیئت مدیره باشگاه را بدون پاسخ گذاشته 
و به جهت اداره امور باشگاه مقرر شد، آقای 
مدیره  هیئت  رئیس  رسول پناه،  مهدی 
باشگاه سرپرستی امور را عهده دار شوند. از 
مدت ها قبل همه می دانستند که بین 
انصاری فرد و هیئت مدیره باشگاه 
فراوانی  اختلافات  پرسپولیس 
ــود دارد ولــی چــرا مدیرعامل  وج
پرسپولیس  بــاشــگــاه  مستعفی 
گرفت  تصمیم  مقطع  ــن  ای در 
از ســمــتــش اســتــعــفــا کــنــد؟ 
انــصــاری فــرد نمی داند الان 
چه  در  پرسپولیس  باشگاه 
تصمیم  که  اســت  وضعیتی 
به استعفا گرفت؟ هم اکنون 
کـــه بــدهــی هــای بــاشــگــاه 

مسئول  و  کشیده  آسمان  به  سر  پرسپولیس 
بخشی از این بدهی هم خود انصاری فرد است 
چرا او استعفا کــرد؟ الان تکلیف بدهی ها چه 
می شود؟ مهدی رسول پناه، رئیس هیئت مدیره 
باشگاه پرسپولیس بعد از خبر مسئولیت موقتی 
اش  گفت: در مدت مسئولیت آقای انصاری فرد 
تعهدات مالی زیادی ایجاد شده و منتظر هستیم 
ایشان با حضور در جلسه هیئت مدیره درباره 
عملکرد چند ماهه و میزان تعهدات مالی و دیگر 
موارد مربوط به مسئولیت خودش توضیح دهد. 
حالا باید منتظر ماند و به اولین مدیر غیرسیاسی 
کرد.  نگاه  مدیریتش  نحوه  و  قرمزها  باشگاه 

صفحات ورزشی را بخوانید.
* اوج اعــتــلای صفویان را باید در عصر شاه 
عباس اول جست وجو کنیم؛ او را به حق باید 
قدرتمندترین فرد این خاندان دانست که بر 
اریکه قدرت تکیه زده است. با این حال، پس 
ــد حاکمیت صفویان  از مــرگ شاه عباس، رون
ــران، سیری نزولی به خود گرفت. بیشتر  بر ای
حرمسراهای  شدگان  تربیت  بعدی،  شاهان 
عــریــض و طــویــل بــودنــد و بــر تنشان، اثـــری از 
ــا فعالیت های  زخـــم هـــای نــاشــی از جــنــگ ی
سیاسی دیده نمی شد و فکرشان نیز، در میدان 
سیاست ورزی، پرورش نیافته بود. شورش ها و 
بحران های متعددی که به ویژه در دهه آخر دوره 
صفویه، در گوشه و کنار کشور آغاز شد و سپس 
به اوج رسید، ناشی از همین ناکارآمدی بود. 
شاه سلطان حسین صفوی، خود نمونه بارزی از 
افراد ساده لوح، خرافاتی و پرورش یافته حرمسرا 
بــود. علاقه وی به جــادو تا آن جــا پیش رفت که 
بیشتر وقتش را با رمالان و منجمان می گذراند 
ــازه آن ها آب نمی خورد. از گردها  و بــدون اج
)اکسیرها!( یی که به قول شاه می توانست انسان 
را خوشبخت یا بدبخت کند تا نگهداری از پوست 
مار سیاه و جمجمه انسان که هرکدام خواصی 
داشتند برای آرامش جناب شاه صفوی! اما دلیل 
این کارهای شاه سلطان حسین چه بود؟ صفحه 

تاریخ )12( را بخوانید.

چالش جدید کرونا؛ رئیس کیست؟

با گذشت 22 روز از اعلام رسمی موارد مثبت 
مبتلایان به ویروس کرونا در کشور ، جدا از اصل 
موضوع و موارد مربوط به بهداشت و پیشگیری 
و البته درمــان مبتلایان، انگار حواشی ماجرا 
نیز همچون شــیــوع ویـــروس، رو بــه گسترش 
است. حاشیه ها و مــواردی که به دلیل فقدان 
پروتکل های »مدیریت بحران« گریبانگیرمان 
شده است. به این موارد که در 22 روز گذشته 
بخش قابل توجهی از انرژی و توان اجرایی کشور 
را به خود معطوف کرد )که البته هنوز تمام نشده( 

توجه کنید:
* ابهام ها در نوع و رویکرد اطلاع رسانی

*دوگانگی سیاست گــذاری در کاهش رفت و 
آمد مردم و از سویی ایجاد روال عادی در شهرها

*اصرار بی دلیل برخی از مردم بر انجام سفر با 
وجود تاکید و منع مسئولان

*و حالا این چالش که رئیس ستاد ملی کرونا 
کیست و چه کسی باید باشد؟

از فضای مجازی تا پیگیری های رسمی	 
در ادامه زمزمه ها، طعنه ها  و طنازی کاربران 
در فضای مجازی در روزهـــای اخیر مبنی بر 
کم پیدابودن آقای رئیس جمهور، حالا برخی 
مسئولان نیز در پیگیری های رسمی و کلان 
خواستار حضور جدی تر رئیس جمهور در راس 

ستاد ملی کرونا به جای وزیر بهداشت شده اند.

یک سوال اساسی	 
 اکنون فارغ از مباحث مطرح شده طی دو روز 
بر  مبنی  دیدگاهمان  بر   قبل  هفته  )مــا  اخیر 
ضرورت حضور رئیس جمهور در راس  عملیات 
مقابله با  کرونا طی یادداشتی در همین صفحه 
تصریح کردیم( واقعا باید به این موضوع چگونه 
نگریست؟ کشورها و دولت های گرفتار کرونا در 

این روز ها  چه می کنند؟
 اولا که تمامی کشورها به ویژه در اروپــای اول، 
شرایط کنونی را »بحران« نامیده اند و در کشوری 
همچون آلمان صدر اعظم اش  هشدار می دهد 
که ممکن است 60 تــا70 درصدآلمانی ها به 
کرونا مبتلا شوند. در انگلیس، فرانسه و ایتالیا نیز 
موارد و هشدارهایی این گونه رقم خورده است و 
در سیستم پیشرفته ای همچون کره جنوبی هفته 
گذشته در شرایطی که هنوز در آمار بحران کرونا 
قرار نگرفته بود، توسط بالاترین مقام اجرایی 
»شرایط جنگی« اعلام شد. به طور طبیعی این 
گونه رفتار و کوچک نشمردن آن در شرایطی که 
هنوز بسیاری از این کشورها در وضعیت قرمز قرار 

نگرفته اند نشان از »تدبیردر بحران« دارد.

وزیر یا رئیس جمهور؟	 
در 22 روز گذشته، وزیر بهداشت که البته جا 
دارد به او »خسته نباشید« بگوییم، به عنوان مدیر 
میدانی ستاد ملی کرونا نقش ایفا کرده است. 
اکنون پرسش این است که آیا بهتر نیست در این 
کارزار به جای او »رئیس جمهور« نقشی محوری تر 

بازی کند تا روندها تسریع و تسهیل شود؟
ــتــدا بــایــد این  ــرای حــل ایــن چــالــش اب شــایــد بـ
پرسش مطرح شود که در »مدیریت بحران« که 
سیستم های اجرایی نیازمند اتخاذ تصمیمات 
کلان و سریع، رایزنی و پیگیری، نفوذ کلام و 

قدرت ساختاری است، نفر اول و راس هرم ستاد 
کرونا چه کسی باید باشد؟

آیا بهتر نیست این روزها وزیر بهداشت در حوزه 
درمــان و مسائل فــراوان بیمارستان ها و مراکز 

درمانی کشور متمرکز باشد؟
تا این که او را گرفتار چالش های تولید و توزیع 
ماسک ، ورودی و خروجی شهرها و دعوا با این 
وزیر و آن مسئول ،جلسه با گمرک و بانک مرکزی 
و...کنیم.اگرچه قانون، تصمیمات ستاد ملی 
کرونا را برای تمام دستگاه های کشور لازم الاجرا 
کرده است، اما آیا قدرت پیگیری و چانه زنی وزیر 
بهداشت و دیگر وزیران با همترازان خود و دیگر 

بخش ها می تواند کارایی لازم را داشته باشد؟

هفته ای یک جلسه؟!	 
با همه این گلایه ها و طنازی طعنه آمیز کاربران 
فضای مجازی برای حضور کمرنگ آقایان، اما 
ــرای حضور پررنگ تر هنوز ضرورتی  ظاهرا ب

احساس نشده است.
 البته شاید هم امثال ما بی جهت نگران موضوع 
هستیم، اما این که در کــوران همین انتقادها، 
ــه حضور  ــا ب رئــیــس جــمــهــور دربــــاره گــلایــه ه
کمرنگشان بیان کنند: »دوســتــان بدانند که 
حداقل هفته ای یک جلسه ستاد ملی کرونا با 
ریاست و مدیریت خــود من تشکیل می شود« 
)ایرنا/21 اسفند( بی شک این مدیریت کمتر 

شبیه »تدبیر« است و »امید«...
همان طــور که پیشتر گفته ایــم قبل از مقابله 
ــا بــایــد ریــشــه ویـــروس  ــرون ــروس ک ــ و حـــذف وی
ناهماهنگی در سیستم اجرایی مواجهه با این 
بحران خشکانده شــود. چون به نظر می رسد 
این ویروس مرموز معطل این بی برنامگی و نبود 

هماهنگی ما نخواهد ماند...


